140 *Pv* 6, 20-22; *Sir* 7, 27-28.

141 «*Filius autem a parente educari et instrui non posset, nisi determinatos, et certos parentes haberet: ... Sicut enim naturali ratio dicitur ut homines simul cohabitent, quia unus homo non sufficit sibi in omnibus quae ad vitam pertinent, ratione cujus dicitur homo naturaliter politicus; ita etiam eorum quibus indiget ad humanam vitam, quaedam opera sunt competentia viris, quaedam mulieribus; unde natura movet ut sit quaedam associatio viri ad mulierem in qua est matrimonium*» (TOMMASO D'AQUINO, *Scriptum super Sententiis*, IV, dist. 26, q. 1, a. 1 *respondeo*); *X, de conv. infid.*, III, 33, cap. 2; F.X. WERNZ, *Ius decretalium*, IV, 2, 583.

142 «*Et ideo post Deum, maxime est homo debitor parentibus et patriae. Unde sicut ad religionem pertinet cultum Deo exhibere, ita secundo gradu ad pietatem pertinet exhibere cultum parentibus et patriae... Et ideo cultus qui Deo debetur includit in se, sicut aliquid particulare, cultum qui debetur parentibus*» (TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q. 101, a. 1, *respondeo* e ad 1).

143 Nei confronti del padre, la pietà ricomprende anche l'obbedienza: «... *observantia non est virtus distincta a pietate. ...carnalis pater particulariter participat rationem principii, quae universaliter invenitur in Deo ... pater est principium et generationis et educationis et disciplinae, et omnium quae ad perfectionem humanae vitae pertinent.. Et ideo sicut sub religione, per quam cultus tribuitur Deo, quodam ordine invenitur pietas, per quam coluntur parentes; ita sub pietate invenitur observantia, per quam cultus et honor exhibetur personis in dignitate constitutis*» (TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q. 102, a. 2 *respondeo*).

144 «*Et tunc etiam, propter impetus impetus passionum, quibus corrumpitur aestimatio prudentiae, indigent [filii] non solum instructione, sed etiam repressione. Ad haec autem mulier sola non sufficit, sed magis in hoc requiritur opus maris, in quo est ratio perfectior ad instruendum, et virtus potentior ad castigandum*» (TOMMASO D'AQUINO, *Summa contra Gentiles*, 3, cap. 122, n. 8). F.X. WERNZ, *Ius decretalium*, IV, cit., p. II, 582; F. M. CAPPELLO, *Tractatus canonico-moralis de Sacramentis, V, De matrimonio*, Torino, 1961, 666.

145 Il diverso modo di intendere l'uso dei metodi correttivi emerge dal confronto tra i passi del Vecchio Testamento (*Pv* 13, 24; *Sir* 7, 23-24; 30, 1-13) e quelli delle lettere paoline (*Ef* 6, 4; *Col* 3, 21).

## TESTO PROVVISORIO